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Abstrakt

ABSTRAKT
V této teoretické práci si kladu za cíl představit základní principy individuální

psychologie a analyzovat jejími nástroji protagonisty vybraných filmů současné

západoevropské kinematografie. V úvodní části práce vysvětlím základní pojmy

a terminologii, které v její druhé části demonstruji na filmech Rosetta, Dva dny, jedna

noc a Chlapec na kole belgických autorů, jimiž jsou Jean-Pierre Dardenne a Luc

Dardenne. Individuální psychologie pohlíží na lidskou bytost jako na celek ve vztahu

k sobě samému a jeho okolí. Individuální psychologie patří do kategorie hlubinné

psychologie, a proto si jedinec důvod svého jednání neuvědomuje. Esenciální

koncept, s nímž individuální psychologie pracuje, je pocit méněcennosti, který je

určující hybnou silou, ovlivňující veškeré myšlenkové pochody, povahu a jednání

jedince k jeho zvolenému cíli. Tato dynamika z „méně“ směrem k „více“

charakterizuje lidskou snahu o sebezdokonalování, úsilí o nadřazenost,

mimořádnost nebo celistvost. Cílem práce je aplikovat vybrané koncepty pro analýzu

filmových protagonistů. Jejich jednání je motivováno snahou postavy uspokojit vnitřní

potřebu – dosáhnout důležitého cíle – a v průběhu vyprávění divák skrz jednání

postavy poodkrývá její niterný svět. Postava se stává důležitým nosičem lidských

vlastností. Cílem práce není popis komplexního systému, ale nastínění určitého

psychologického pohledu na postavu.

ABSTRACT

In this thesis, I aim to present the basic principles of individual psychology and use

its tools to analyze the protagonists in selected films of contemporary Western

European cinema. In the introductory part of the work, I will explain the basic

concepts and terminology, which I will demonstrate in the second part of the work on

the films Rosetta, Two Days, One Night and The Kid with a bike by the Belgian

writer-directors Jean-Pierre and Luc Dardenne. Individual psychology looks at the

human being as a whole in relation to himself and his social surroundings. Individual

psychology belongs to the category of depth psychology and therefore the individual

is not aware of the reason for his actions. The essential concept with which individual

psychology works is the feeling of inferiority, which is the determining driving force,

influencing all thought processes, character and actions of the individual towards his

chosen goal. This dynamic from "less" towards "more" characterizes the human

striving for self-improvement, the striving for superiority, extraordinaryness or

wholeness. The aim of the thesis is to apply selected concepts for the analysis of film

protagonists. The actions of the protagonists are motivated by the character's effort

to satisfy an inner need - to achieve an important goal, and in the course of the story,

the viewer uncovers his inner world through the character's actions. The film

protagonist becomes an important carrier of human qualities. The aim of the work is

not to describe a complex system, but to outline a certain psychological view of the

character.
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ÚVOD

2 ÚVOD

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je analýza protagonistů z filmů Rosetta, Dva dny, jedna noc a

Chlapec na kole nástroji individuální psychologie, které používá ke zkoumání povahových

rysů. Tento výzkum vychází z jednoduché zákonitosti dvou soupeřících principů. Jedná se o

společenskou sounáležitost a protichůdný pocit méněcennosti, zdroj veškeré snahy o

význam. Pro analýzu postav jsem zvolil filmy, které svůj narativ zakládají na protagonistech

a současně pracují s malým počtem vedlejších postav, a zároveň se jedná o protagonisty

pohybující se na okraji společnosti. Pozornost je koncentrována výhradně na hlavní postavy

a jejich jednání v interakci s okolím observačním způsobem. Jsou to postavy, jimž chybí

důstojné podmínky pro život, práce, potýkají se s alkoholismem v rodině, nebo se jich zřekli

rodiče, hrozí jim, že se propadnou na samotné společenské dno. Tito protagonisté se

nacházejí v extrémně složité sociální situaci, se kterou se snaží vypořádat, nebo ji zlepšit.

Kontext všech protagonistů je možné chápat jako méněcenný, a proto nabízí vhodné pole k

analýze z hlediska individuální psychologie. Záměrem je detailně rozebrat dynamiku

filmového hrdiny, která je zdrojem jeho motivace a jednání ve snaze dosáhnout vnitřního

nevědomého cíle, a zhodnotit, jak dalece lze využívat audiovizuální médium k šíření

mezilidské sounáležitosti.

Důvod, proč jsem si vybral právě individuální psychologii k analýze protagonisty, je

její komplexní charakter, který zkoumá jedince a vliv okolí na formování jeho

osobnosti. Důležitou roli v ní hrají vztah jedince a okolí, vliv rodiny, výchova a s tím

spojené pocity, jež mají vliv na formování jeho charakteru. Filmy bratří Dardennů se

zabývají postavami, jejichž nejzásadnější rozhodnutí jsou v souladu se základní

zákonitostí individuální psychologie. Pakliže postava jedná na základě

méněcennosti, projevuje nízkou sounáležitost. Postavy Rosetta (Rosetta) a Cyril

(Chlapec na kole) demonstrují nízký pocit sounáležitosti, naproti tomu u Sandry (Dva

dny, jedna noc) je patrný vývoj z komplexu méněcennosti, který způsobí počáteční

neschopnost postavit se problému, k jeho úspěšnému řešení.
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Budu interpretovat počínání hlavní postavy v posloupnosti vybraných obrazů, ze kterých lze

jasným způsobem číst znaky charakteristické pro jednotlivé kategorie popsané individuální

psychologií. Zaměřím se na původ „pocitu méněcennosti“, případně „komplexu

méněcennosti“ u jednotlivých postav, dále na kompenzační mechanismy zvolené postavou k

vyvážení pocitu méněcennosti, získání významu nebo nadvlády. Zhodnotím, jaký typ

postava zosobňuje (vládnoucí, přijímající, vyhýbavý, užitečný), i to, jak se jí daří vypořádat

se se třemi životními úkoly. V neposlední řadě se zaměřím také na míru společenského

zájmu a na to, jaký má vliv na její jednání a vnitřní spokojenost, případně na okolí postavy.

Individuální psychologie klade důraz na sociální rovnost a předpokládá, že duševní zdraví

a sebevědomí jedince závisí na jeho víře, že je si rovný s ostatními. Pocit nerovnosti

považuji v současné době za celospolečenský fenomén, který je důvodem sociální

polarizace. Ti, kteří vnímají, že jejich práva jsou jim upírána nebo že mají menší výsady než

jiní, žijí v neustálém napětí, což vede k projevům, které komplikují efektivní společenský

chod. Právě proto se domnívám, že je namístě zvážit individuální psychologii jako vhodný

nástroj filmových tvůrců při tvorbě nebo interpretaci postav.

Výsledkem této teoretické práce nemá být pouhá ukázka principů individuální psychologie

na konkrétních příkladech filmové tvorby, jak naznačují někteří autoři, již se zabývají

individuální psychologickou analýzou filmů, ale demonstrovat společenský rozměr

psychologického směru, který lze potenciálně šířit skrze film a další audiovizuální média.

2.2 METODA VÝZKUMU

Jako východisko pro interpretaci filmů představím základní principy individuální

psychologie v širším pojetí zakladatele tohoto směru Alfreda Adlera a Rudolfa

Dreikurse, který na Adlerovy koncepty navázal a rozšířil je. Následně analyzuji

jednání protagonistů ve vztahu pocitu méněcennosti jako motivátoru jednání ve

snaze o dosažení významu.
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Ve vybraných obrazech se zaměřím na určující hereckou akci nebo dialog, jimiž lze prokázat

charakteristické povahové znaky popsané individuální psychologií. Ve výzkumu vycházím z

literatury Člověk, jaký je. Základy individuální psychologie, Alfred Adler. Fundamentals of

Adlerian Psychology, Rudolf R. Dreikurs. Alfred Adler Revisited, Jon Carlson, Michael

Maniacci, The Individual Psychology of Alfred Adler, Heinz L. Ansbacher, Rowena R.

Ansbacher, Readings in the Theory of Individual Psychology, Jon Carlson, Steve Slavik.

Pro analýzu jsem vybral filmy autorského dua, v jehož centru pozornosti jsou protagonisté

nižšího sociálního statusu, ať už se jedná o jedince z nízkoprahových rodin, jedince na okraji

společnosti nebo příslušníky imigrantských komunit. Důvod tohoto rozhodnutí leží v

potenciálu méněcennosti plynoucí z vlastního společenského postavení těchto jedinců.

Kontext vyloučených, marginalizovaných nebo znevýhodněných příslušníků a jejich touha

zařadit se do „normálního“ života poskytují vyjadřovací prostředky ke znázornění ve filmu

velmi komplikovaných duševních procesů. Jednotlivé filmy pracují s hlavními postavami


[…]


jednoho z nich, když je postavena před morální dilema.

Obrázek 15

Sandra se v samotném závěru filmu ocitne ve stejné pozici jako její kolegové.

Ředitel podniku jí nabídne pracovní místo, poté co jednomu zaměstnanci vyprší

zkušební pracovní lhůta, k čemuž má dojít za necelé dva měsíce. Protože Sandra ví,
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o koho se jedná, a ví, že dotyčný ji podpořil ve volbě, Sandra nabídku odmítne a

raději se rozhodne pro z jejího pohledu morálně přijatelné hledisko. Z podstaty

společenské sounáležitosti se projeví jako dobrá kolegyně, jelikož je ochotna se

vzdát svého pracovního místa ve prospěch druhých. Ačkoliv postava riskuje mnoho

komplikací a v kontextu, který je divákovi známý, se vzdává vyhlídky na vlastní

zabezpečení i svojí rodiny, přesto je pro ni důležitější nárokovat pro sebe méně.
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5 ZÁVĚR

Tato práce se soustředila na aplikaci základních principů individuální psychologie při analýze

jednání protagonistů odrážejícího pocit méněcennosti ve vybraných filmech, které se

orientují na vyprávění skrze hlavní postavu. V první části uvádím téma této práce, metodu

interpretace protagonistů a cíle, kterých chceme dosáhnout. Druhá část se věnuje základním

principům systému individuální psychologie, které slouží jako východisko rozboru. Pro

komplexní porozumění tomuto systému je ovšem nezbytně nutné se blíže seznámit s

odbornou literaturou. Ve třetí části se věnuji interpretaci obrazů v jednotlivých filmech.

Protagonisté filmů Rosetta, Cyril a Sandra představují tři odlišné charakteristiky, kterými se

mimo jiné individuální psychologie zabývá, a proto bylo možné představit tento komplexní

psychologický směr alespoň v poněkud širším pojetí. Skrze analýzu jednání postavy ve

vybraných scénách, kdy perspektivou individuální psychologie jedná na základě

méněcennosti nebo z ní vycházejících kompenzačních mechanismů, můžeme vyvodit

důležitost společenské sounáležitosti pro duševní pohodu jedince a z té prospěšnost vůči

jeho okolí – tedy celé společnosti. V této kapitole stručně shrnu poznatky, k nimž jsem

dospěl.

Studií jednání tří odlišných protagonistů ve filmech Rosetta, Chlapec na kole a Dva dny,

jedna noc jsem dokázal, že základní zákonitost, kterou se řídí individuální psychologie, platí i

při interpretaci postav v audiovizuálním díle. Čím větším pocitem méněcennosti se postava

projevuje, tím nižší pocit sounáležitosti u ní lze pozorovat. Nízká sounáležitost vede k

problematickému zvládání životních úkolů, neochotě spolupracovat, nebo agresivitě vůči

ostatním a k dalším projevům, které protagonisty předurčují k věčnému selhání.

Respektování této zákonitosti při analýze nebo vytváření postavy v dramatickém díle

poskytuje potenciál k proměně postavy. Hrdina, který se na počátku vyprávění vyznačuje

nízkou sounáležitostí, má možnost svoji počáteční situaci zlepšit. Této proměny jsou

schopny i díky vedlejším postavám, které zastávají funkci užitečného typu. Filmy Chlapec na

kole a Dva dny, jedna noc jsou příkladem této proměny hlavních hrdinů i díky tomu, že se

zde pracuje s postavami, které protagonisty – i přes jejich selhání – pozitivně motivují k

dosažení úspěchu. Zatímco ve filmu Rosetta se vyprávění koncentruje zejména na

prohlubování méněcennosti protagonistky, Adlerovo pojetí je optimisticky laděné a vnímá

člověka jako jedinečného, schopného, kreativního a zodpovědného. Dreikurs tvrdí, že

úspěch v terapii ve velké míře závisí na schopnosti povzbudit. Pozitivní příklad podporuje

pozitivní přístup. Povzbuzování může podněcovat pozitivní chování a pozitivní sebepojetí.
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Watts ve své eseji poukazuje na návaznost „pozitivní psychologie“ na Adlerovy koncepty,

které se soustředí na klientovy silné stránky a schopnosti, v nichž vyniká, stejně jako

multikulturalismus a společenskou spravedlnost. Tím mu dává dosud neuznaný kredit za

položení základů v současnosti přijatého nového směru.

Podle výše uvedených názorů přičítám audiovizuálnímu médiu potenciál pro šíření Adlerovy

koncepce obzvlášť ve víru současných událostí, kdy se společnost štěpí i za velkého

přispívání nejrůznějších audiovizuálních obsahů Alfred Adler Revisited, 2012, s. 44–45, Carlson,

Maniacci.

5.1 LIMITY VÝZKUMU

Individuální psychologie zkoumá jedince jako komplexní systém vzájemně propojených

elementů, jež nelze zkoumat odděleně. Film v tomto ohledu umožňuje interpretovat

protagonistu ve značně limitovaných mantinelech vyprávění, proto je třeba říci, že je možné

se zabývat pouze omezeným výčtem principů, se kterými individuální psychologie pracuje.

Zároveň je nutné zohlednit i autorský přístup ve vztahu dramaturgie audiovizuálního díla a

lidských psychologických procesů, které se tvoří po dobu několika let, jen těžko lze

předpokládat, že k pozitivní změně osobnosti dojde v rámci pouhých dvou dnů, jako

například ve filmu Dva dny, jedna noc.

V provedené analýze je možné zpochybnit jak autorův výklad individuální psychologie, jeho

aplikaci na audiovizuální dílo, tak i vyvozené závěry, zejména proto, že psychologie nespadá

do jeho kompetencí. Rovněž bych rád upozornil, že terminologie použitá v tomto textu se

nemusí přesně shodovat s obecně uznávaným překladem v odborné literatuře.
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