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Vlastní slovní hodnocení praktické diplomové práce:

Posluchač si zvolil téma a metodu, která umožňuje zpracování v rozsahu, který umožňuje

magisterská práce na filmové škole. Do půlky práce student vysvětluje základní principy

individuální psychologie a použitou teminologii. Teprve v druhé části se věnuje samotnému

rozboru a srovnání třech příkladů na zvolených filmech.

Závěr a shrnutí zjištění jsou při své stručnosti uspokojivé a doufám, že pro studenta i

použitelné a aplikovatelné v jeho tvorbě při kompozici střihové skladby a revizi charakterů a

vývoje postav.

Doporučuji práci k obhajobě s navrhovaným hodnocením C.

Datum: Praze 7.září 2022 Podpis:

1